REQUERIMENTO N° 448/2022

Divinópolis, 07 de novembro de 2022.

Exmo. Sr.
Vereador Eduardo Print Júnior
Presidente Câmara Municipal Divinópolis

Senhor Presidente,

A Vereadora que o presente subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa
Excelência, depois de ouvido o soberano Plenário, que seja encaminhado ao gabinete dessa
vereadora pela excelentíssima Secretária de Governo juntamente com a Secretaria de Serviços
Urbanos, um relatório com as seguintes informações:

- Qual o andamento dos protocolos 37297/2021, 33713/2022, 35403/2021 relacionados à
pedido de extensão de rede elétrica na rua Conquista, próximo ao número 800, no bairro
São Sebastião.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento se justifica tendo em vista que o proprietário do imóvel
localizado na Rua Conquista, n. 800, no bairro São Sebastião já realizou diversos pedidos
de extensão de rede elétrica para atender à residência, não tendo conseguido até o
presente momento solucionar o problema, continuando sem energia elétrica em seu imóvel,
o que tem inviabilizado sua mudança para o local.

Frise-se que em setembro de 2021, a SEMSUR respondeu ao protocolo 35403/21,
informando que o pedido foi encaminhado ao setor responsável para levantamento de
viabilidade de atendimento e posterior inclusão na programação. Considerando que já se
passou mais de um ano desde a resposta do protocolo 35403/21, é que se faz
imprescindível conhecer o andamento do pedido de extensão de rede elétrica no local, a fim
de proporcionar aos munícipes a fruição do direito fundamental à moradia e para que sejam
tomadas providências/encaminhamentos pelo Poder Legislativo.

Lohanna França
Vereadora do Partido Verde

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006
Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290

Portal: www.divinopolis.mg.leg.br
e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

http://www.divinopolis.mg.leg.br/
mailto:geral@divinopolis.mg.leg.br